



SENATOR
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Bogdan KLICH

Kraków, dnia 21.06.2012 r.

Sz. P. Marek Sowa
Marszałek Województwa Małopolskiego

Szanowny Panie Marszałku,

Od wielu lat obserwuję działania Fundacji Wspólnota Nadziei. Jest to prężna Fundacja, która jako pierwsza w Polsce podjęła temat stworzenia specjalistycznego miejsca pobytu stałego oraz pracy, terapii i rehabilitacji dla dorosłych osób z autyzmem. Dokonania Fundacji Wspólnota Nadziei są znane nie tylko w Polsce, ale i zagranicą. Najważniejszym projektem jest projekt Farmy Życia realizowany etapowo od 10 lat w Więckowicach w gminie Zabierzów. Fundacja tworzy przyjazne osobom z autyzmem środowisko życia, którego istotnym elementem jest praca na roli i w ogrodzie. Rękami osób z autyzmem powstał kilka lat temu sad i jagodnik, zagospodarowany został teren rekreacyjny oraz ogród przydomowy. Osoby z autyzmem z powodzeniem uprawiają warzywnik, robią przetwory, uczą się rozmaitych czynności dnia codziennego, poznają zasady zdrowego żywienia, gospodarowania pieniędzmi, organizacji czasu wolnego i wypoczynku. Kilkoro z nich mieszka od ponad trzech lat na Farmie w ramach utworzonego Rodzinnego Domu Pomocy, ponad trzydzieści osób dojeżdża do Więckowic w podgrupach z Krakowa i okolic. Projekt Farmy uzyskał wiele pozytywnych opinii, m.in. od Światowej Organizacji Autyzmu, Irlandzkiego Towarzystwa Autyzmu, Fundacji Synapsis, Krajowego Towarzystwa Autyzmu. Fundacja Wspólnota Nadziei uhonorowana została wieloma wyróżnieniami i nagrodami, w tym nagrodą Marszałka Województwa Małopolskiego Kryształ Soli (2005), wyróżnieniem konkursie Pro Publico Bono (2011), a prezes Alina Perzanowska wyróżnieniem Amicus Hominum (2007).

Autyzm jest problemem społecznym. Liczba osób z autyzmem wzrosła w ostatnich latach kilkunastokrotnie. Problem osób dorosłych z autyzmem będzie się z latami nasilał, bo po skończonym okresie edukacji dorośli nie mają żadnej oferty pomocy pozadomowej, a ich starsi wiekiem rodzice nie udźwigną ciężaru

opieki. Sytuacja ta już teraz ma miejsce i do zamieszkania na Farmie utworzyła się kolejka oczekujących.

Fundacja Wspólnota Nadziei wybudowała w Więckowicach dwa z pięciu zaplanowanych budynków. Znajdują się w nich wygodne mieszkania dla 13 mieszkańców, każde z indywidualną sypialnią i łazienką oraz wspólnym pokojem dziennym i jadalnią. Jeszcze nigdzie w naszym kraju nie ma miejsc pobytu stałego dla osób z autyzmem o tak wysokim standardzie, ale dzięki m.in. odpowiednim warunkom osoby z autyzmem mają szansę na adaptację i zindywidualizowane wsparcie.

Wiem, że Fundacja Wspólnota Nadziei czyni starania o utworzenie Regionalnego Domu Pomocy Społecznej. Domu specjalistycznego, jedynego takiego w naszym kraju. Osoby z autyzmem nie adaptują się w przeludnionych domach pomocy społecznej dla osób przewlekle psychicznie chorych czy domach dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. Niemożność zaadaptowania się skutkuje nasileniem niepożądanych i trudnych zachowań, a następnie hospitalizacją, niekiedy długotrwałą, w zamkniętych zakładach psychiatrycznych. Tam najczęściej ich stan zdrowia jeszcze się pogarsza i bezpowrotnie tracą szansę na pozaszpitalne życie. Taki scenariusz nie musi mieć miejsca!

Rodzinny Dom Pomocy jest formą pomocy społecznej dla 3-8 mieszkańców. Na Farmie jest już w tej chwili 13 miejsc, a docelowo będzie 35, zatem niemożliwe jest utrzymanie takiego rodzaju rozwiązania. Z kolei nie ma racji bytu dom pomocy społecznej na szczeblu gminnym czy powiatowym, gdyż kandydaci do zamieszkania rozproszeni są po całym województwie małopolskim. Dla mieszkańców Małopolski jedyną szansą byłby szczebel regionalny domu pomocy społecznej.

Fundacja świadczy specjalistyczne usługi od wielu już lat i z jej doświadczeń czerpią inne środowiska wspierające osoby z autyzmem. Regionalny Dom Pomocy Społecznej mógłby być rozwiązaniem modelowym dla całego naszego kraju i przy pomocy zarejestrowanej na Farmie Instytucji Szkoleniowej mógłby prowadzić specjalistyczne szkolenia kadr dla podobnych placówek, a także służyć jako wzór dobrej praktyki.

W pełni popieram zamysł utworzenia Regionalnego Domu Pomocy Społecznej i powierzenia realizacji tego zadania Fundacji Wspólnota Nadziei. Dom ten byłby bezprecedensową szansą na godne życie dorosłych osób z autyzmem, podobnie jak to ma miejsce w partnerskich organizacjach europejskich, z którymi Fundacja współpracuje.

Z poważaniem
Bogdan Klud
Senator RP